
turinys

PiEŠiniAi

ii. LiEtuVOs VALstyBĖ     

 1. Lietuvos vėliava, Lietuvos herbas

iii. GEOLOGinĖ sAnDArA ir ŽEMĖs turtAi

1.  Geologinis pjūvis

iV. LiEtuVOs PAVirŠius

1. Ledyno pakraštys

V. LiEtuVOs OrAi ir KLiMAtAs

1. Oro srautų judėjimas šiaurės ir pietų pusrutuliuose

Viii. DirVOŽEMis

1. Dirvožemio profilis
2.  Jauražemio profilis. rudžemio profilis



turinys Lietuvos vėliava, Lietuvos herbas

25

1. Kada Lietuvos krašte apsigyveno indoeuropiečiai? Kokias 
žinote indoeuropiečių šeimai priklausančias kalbas?

2. Kada ir kur pirmą kartą užrašytas Lietuvos vardas?

3. Kokiu tikslu kryžiuočiai tyrinėjo Lietuvos teritoriją?

4. Paaiškinkite Lietuvos vardo etimologiją.

5. Kaip suprantate poeto Justino Marcinkevičiaus žodžius: 
„Kraštas, kurį iš savo protėvių paveldėjom, yra mūsų. Vadi-
nam jį Lietuva ir norim, kad šis žodis iš pasaulio kalbos, iš jo 
žemėlapių neišnyktų. Rašom ir tariam jį kartu su kitais ne-
mažiau vertais, garbintais tautų ir valstybių vardais, norim, 
kad su pagarba mus ištartų.“ Kaip Lietuvos valstybę apibū-
dintumėte jūs? Kaip ji apibūdinama geografijos žinynuose?

2. Lietuvos Respublika, jos simboliai ir valdymas

Valstybė gali gyvuoti, kai yra ne-
priklausoma, turi savo teritoriją, gyven-
tojus ir tarptautinį pripažinimą. Lietuva 
– suvereni ir nepriklausoma valstybė, 
savarankiškai tvarkanti vidaus reika-
lus bei santykius su kitomis šalimis. Jos 
simboliai: trispalvė vėliava, herbas Vy-
tis ir himnas – Vinco Kudirkos „tautiš-
ka giesmė“.

Lietuvos Respublika yra parlamen-
tinė respublika. Pagrindinis šalies įsta-
tymas – Konstitucija, priimta 1992 m. 
referendumo būdu. Konstitucija apibrė-
žia šalies piliečių teises ir pareigas bei įtvirtina valdžios pada-
lijimo principą. Lietuvoje valdžią vykdo Seimas, prezidentas, 
Vyriausybė ir teismas.

Lietuvos vėliava

Lietuvos herbas

LIEtuVOS RESPuBLIKA, JOS SIMBOLIAI IR VALdyMAS



turinys  Geologinis pjūvis

52

Lietuvos gelmės. Lietuvos geologinį pagrindą sudaro že-
mės pluta, skirstoma į kristalinių uolienų pamatą, ikikvarteri-
nių ir kvarterinių nuosėdinių uolienų dangą.

Geologinis pjūvis

Kristalinis pamatas – giliausiai slūgsanti kietoji žemės 
plutos dalis. Jis įvairiose Lietuvos vietose yra nevienodame 
gylyje. Arčiausiai žemės paviršiaus kristalinis pamatas slūgso 
pietų Lietuvoje. Vakarų kryptimi jis eina gilyn, maždaug ties 
Klaipėda pasiekia didžiausią gylį, po Baltijos jūra ima kilti,  
o Skandinavijos pusiasalyje net išeina į paviršių. O štai Punsko 
krašte (Šlynakiemyje) jis yra 630,5 m gylyje. Kristalinį pamatą 
sudaro magminės ir metamorfinės uolienos: granitai, gneisai. 
Kristalinį pamatą dengia nevienodo storio nuosėdinių uolienų 
sluoksniai, susidarę skirtingais geologiniais laikotarpiais. Kiek-
vienam jų buvo būdingas kitoks klimatas, ugnikalnių veiklos 
intensyvumas, kitokia augalija ir gyvūnija, todėl šie laikotar-
piai skirstomi į eras, o jos į periodus. Kiekvienas geologinis 
laikotarpis paliko uolienų sluoksniuose savo pėdsakų – vertin-
gų išteklių. Apie gilesnius geologinius sluoksnius sužinoma iš 
gręžinių, kurių Lietuvoje atlikta per 25 tūkstančius. Giliausias 

GEOLOGINė SANdARA IR žEMėS tuRtAI

kristalinis pamatas



turinys Ledyno pakraštys

63

Lietuvai ypač reikšmingas paskutinis ledynmetis, vadina-
mas Nemuno apledėjimu. Lenkijoje šis laikotarpis vadinamas 
Šiaurės Lenkijos (Vyslos) apledėjimu. Jis prasidėjo maždaug 
prieš 70 tūkstančių metų. Atšilus klimatui, ledynas ėmė tirpti, 
trauktis į šiaurę, išlaisvindamas nuo ledo vis naujas teritorijas. 
Manoma, jog paskutinis ledynas iš Lietuvos galutinai pasitrau-
kė prieš 12 tūkstančių metų. Jam ištirpus, išryškėjo esminiai 
dabartinio Lietuvos reljefo bruožai.

Ledynui traukiantis iš Lietuvos vidurio, čia liko didelių 
ledo laukų. Jiems lėtai tirpstant, morena nugulė žemės paviršių 
lygiu ir plonu sluoksniu – taip susidarė Lietuvos viduryje ply-
tinti moreninė lyguma.

Kai kur ledo tirpsmo vanduo ne nutekėjo, o susikaupė prie 
ledyno pakraščio, taip sudarydamas prieledyninius ežerus. Po 
vandeniu atsidūrė beveik visa dabartinė užnemunės bei Karšu-
vos žemumos. Šimtus metų į šiuos ežerus ledo tirpsmo vanduo 

nešė smulkžemio daleles. Iš jų susiformavo prieledyninių ežerų 
nuogulos – moliai. Vandeniui nutekėjus, ežerų vietoje liko mo-
lingosios lygumos.

Ledyno pakraštys

LIEtuVOS RELJEfAS – LEdyNO PALIKIMAS

dugninė 
morena Keinas Rieduliai Rina Ozas Galinė morena Zandras Senslėnis



turinys Oro srautų judėjimas šiaurės ir pietų pusrutuliuose

78

virš horizonto ir dienos ilgumas vasarą ir žiemą gerokai skiria-
si. todėl energijos prietaka Lietuvoje skirtingais metų laikais 
nevienoda. daugiausia Saulės spinduliuotės žemės paviršius 
gauna vasarą – apie 50 % metų kiekio. žiemą sumažėja Saulės 
spindulių kritimo kampas, ilgėja naktys, būna daug apsiniau-
kusių dienų, todėl paviršių pasiekia gerokai mažiau energijos.

Ciklonai, anticiklonai ir oro masės

Ciklonai. žemėlapyje išvedus izobaras, t. y. linijas, jun-
giančias vienodo atmosferos slėgio taškus, matyti, kad atmos-
feros slėgis pasiskirsto netolygiai. yra sričių, kur slėgis centre 
mažesnis. Nuo tokio srities centro į pakraščius jis didėja. dėl 
susidariusių slėgio skirtumų oras juda iš pakraščių į srities cen-
trą. tačiau judančius oro srautus taip pat veikia žemės Korio-
lio (Coriolis) jėga. Šiaurės pusrutulyje ji nukreipia oro srautus  

Oro srautų judėjimas šiaurės ir pietų pusrutuliuose

LIEtuVOS ORAI IR KLIMAtAS



turinys Dirvožemio profilis

129

dirvodara yra procesas, kurio metu, veikiant fiziniams, 
cheminiams ir biologiniams veiksniams, susidaro dirvožemis. 
Šį procesą lemia keli glaudžiai tarpusavy susiję dirvodaros 
veiksniai:

• dirvodarinė uoliena (pvz., žvyras, molis, durpės, klintys);
• klimatas (temperatūra, kritulių kiekis);
• biosfera (augalai, gyvūnai, dirvožemio organizmai);
• reljefas (aukštis, nuolydis, šlaito padėtis pasaulio kryp-

čių atžvilgiu);
• žmogaus veikla; 
• laikas. 

dirvožemio profilis yra vertikalus dirvožemio pjūvis, ku-
riame matyti visi jį sudarantys sluoksniai (horizontai).

A horizontas – viršuti-
nis tamsus sluoksnis, kuria-
me susikaupia didžioji dalis 
dirvožemio humuso. Kadan-
gi Lietuva priklauso sričiai, 
kur dažnai lyja, šiame hori-
zonte skiriami trys sluoks-
niai.

A0 sudaro miško augalų 
liekanų (spyglių, lapų, šake-
lių) paklotė.

A1 – humuso sluoksnis. 
dėl didelės humuso koncen-
tracijos yra tamsios spalvos, 
tankiai išraizgytas augalų 
šaknų. Kuo jis storesnis, tuo 
dirvožemis derlingesnis.

A2 – išplovimo horizon-
tas. tai šviesesnis sluoksnis, nes vanduo išplauna humusą, mo-
lio daleles, augalams reikalingas mineralines medžiagas. Kuo 

dirvožemio profilis

dIRVOžEMIS



turinys Jauražemio profilis. rudžemio profilis

131

lingumas priklauso nuo įvairių dirvožemio savybių: dirvoda-
rinės uolienos, grūdėtumo, humuso kiekio, drėgnumo, žmonių 
ūkinės veiklos. derlingiausi mūsų šalies dirvožemiai yra Vidu-
rio Lietuvos žemumoje, o nederlingiausi – smėlingoje Pietryčių 
lygumoje. derlingesnio Lietuvos dirvožemio grupei galima pri-
skirti rudžemį, kalkžemį ir salpžemį.

Rudžemis. derlingiausias Lietuvos dirvožemis, susidaręs 
rausvai rudame moreniniame priemolyje, todėl turi rusvą ats-
palvį (ypač B horizontas). Rudžemis pasižymi dideliu humuso 
kiekiu. Paplitęs Lietuvos vidurio žemumoje.

Kalkžemis. Susidaręs virš karbonatingojo moreninio prie-
molio. Jame nemažai humuso, tačiau nepakanka drėgmės. Pa-
plitęs nedideliais plotais Lietuvos šiaurėje (Biržų, Joniškio ra-
jonuose), kai kur Lietuvos pietvakariuose.

Salpžemis (aliuvinis dirvožemis). Paplitęs upių slėnių 
siauruose plotuose. Susidarė iš upių sąnašų (derlingo dumblo). 
turi daug sluoksnių, nes per kiekvieną potvynį upė užkloja 
naują ploną dumblo sluoksnį. didžiausias salpžemio plotas Lie-
tuvoje – Nemuno deltoje, Minijos, Jūros, Nevėžio žemupiuose. 
Nederlingiausi Lietuvoje yra smėlžemis ir jauražemis.

 Jauražemio profilis                                  Rudžemio profilis

dIRVOžEMIS


